⁴² Cf. *infra*, nota 79.

filiazione, le relazioni della medesima natura vertono invece intorno all'identità e alla similitudine essenziale tra le persone («inter generans et generatum sunt relationes per se alterius rationis, sicut sunt paternitas et filiatio, quae sunt relationes alterius rationis producti ad producens, et inveniuntur relationes eiusdem rationis, sicut sunt relatio identitatis et similitudinis essentialis, quae sunt relationes eiusdem rationis in utroque, et utraeque sunt relationes per se et non per accidens tantum»⁴³); vi saranno pertanto principi produttivi distinti, uno per la natura comune, l'altro per la differenza individuale, senza introduzione di complessità – a giudizio di Francesco – all'interno dell'essenza divina⁴⁴. È anche possibile stabilire che l'essenza divina è il principio totale della generazione del Figlio, tanto secondo la comunicazione quanto secondo la produzione, perché – come Francesco afferma nella *distinctio septima* – non ripugna all'essenza il dare l'essere; l'essenza divina, tuttavia, non può essere *il termine* della generazione, perché invece le ripugna il ricevere l'essere in qualsiasi modo⁴⁵. Ecco, dunque, perché il quesito della *distinctio quinta*

⁴³ Franciscus Rubeus, *Liber primum Sententiarum* cit., d. 4, membrum 3, n. 113, p. 363.

⁴⁴ *Ibid.*, d. 4, membrum 4, n. 135-136, p. 367: «Aliter posset dici, quod sicut generatio potest intellegi dupliciter: vel in quantum communicatio vel in quantum productio, sic duplex <est> relatio consequens terminum formalem generationis: quaedam consequens terminum communicationis, et ita relatio communicabilis est relatio similitudinis et identitatis, et quantum ad istam relationem bene essentia refertur ad seipsam secundum rationem, quia dicimus: essentia est communicabilis a seipsa; similiter dicimus quod essentia Filii est eadem essentiae Patris, et sic essentia, in quantum est terminus communicationis, refertur secundum rationem ad seipsam, et hoc quia illae relationes non connotant distinctionem; sed non refertur realiter ad seipsam per istas relationes, quia relatio realis requirit distinctionem realem. Alia est relatio consequens generationem in quantum est productio, et ista connotat semper distinctionem, et quia essentia non distinguitur a seipsa, ideo, per talem rationem, non refertur ad seipsam secundum rem nec secundum rationem».

⁴⁵ *Ibid.*, d. 7, membrum 1, n. 21, pp. 382-383: «...sed essentia divina est sufficientissima ratio continendi Filium respectu actus intellegendi, quia Deus Pater perfectissime intellegit Filium per essentiam suam; ergo est totalis ratio generandi active Filium, et ita essentia est totale principium generandi in quantum generatio est communicatio et in quantum generatio est productio; non autem est sic de termino, quia ipsa sit totalis terminus generationis in quantum est communicatio; non est tamen totalis terminus generationis in quantum est productio, et ratio est quia dare esse effective non repugnat essentiae, cum ipsa contineat perfectionem cuiuscumque rei, tamen capere in se esse simpliciter, repugnat essentiae; ratio autem generandi active sive producendi est ratio dandi esse; ratio autem producendi passive est ratio accipiendi esse in se, ideo quod essentia sit totale principium

domanda proprio circa il termine formale della generazione della persona del Figlio, che può essere soltanto il *suppositum*, raggiunto nelle due modalità della comunicazione e della produzione⁴⁶.

La generazione di cui parla Francesco d'Appignano è necessariamente comunicazione – della natura comune, cioè, e di tutto ciò che in essa è incluso essenzialmente – ed è anche necessariamente produzione, dell'individuo e di ciò che non è presente in quanto tale nel generante, che è proprio la differenza individuale:

Red. B (Reportatio): Est sciendum quod generatio in creaturis est communicatio et est productio, sicut dictum est de generatione in diuinis: est quidem communicatio nature et omnium in ea essentialiter inclusorum: ignis enim generans communicat igni genito naturam ignis et omnia que in ea quidditatiue et essentialiter continentur, que quidem omnia in generatione presupponuntur; est, secundo, productio, et hec est ipsius indiuidui et omnium que in generante non presupponuntur, cuius sunt ipse difference indiuiduales⁴⁷.

Red. A (Scriptum): Dico aliter quod generatio in creaturis est communicatio et est productio: est communicatio nature per se et omnium inclusorum in ea, quia per generationem communicatur natura cum omnibus inclusis in ea ipsi genito; est productio indiuiduis ipsius et differentie individualis, quia per generationem indiuidui accipit esse simpliciter in se cum differentia indiuiduali⁴⁸.

In aggiunta, precisa il Succinto, nelle creature questa generazione è “più” produzione che comunicazione («in creaturis [...] magis tamen erit productio quam communicatio»), sia da un punto di vista estensivo che da un punto di vista intensivo («et hoc tam extensiuie quam eciam intensiuie»⁴⁹), e ciò sembra andare, tra l'altro, in direzione del

generandi, conclusio non repugnat sibi; quod autem sit totalis terminus productionis repugnat sibi».

⁴⁶ Cf. *Ibid.*, d. 28, membrum 1, n. 33, pp. 710-711: «Secundo principaliter: ubicumque reperitur generatio actio sub ratione actionis formaliter et paternitas formaliter sub ratione paternitatis, ibi paternitas causata est vel producta per generationem actionem. Patet: ratione, quia ubicumque actio formaliter sub ratione actionis et paternitas sub ratione relationis, ibi relatio est habita per actionem, sicut patet in creaturis in quibus paternitas est causata per generationem».

⁴⁷ Franciscus de Marchia, *Commentarius* cit., d. 5, qq. 1-3, art. 3, n. 108, pp. 376-377.

⁴⁸ Cf. anche Franciscus Rubeus, *Liber primum Sententiarum* cit., d. 4, membrum 3, n. 105, p. 361.